
Î  100leté výročí paní Jiřiny Vítové
Î  Ukliďme Mariánky
Î  Děkuji Vám, Mariánské Lázně
Î  Abonenti děkovali ve stoje
Î  Návštěva na Kladské
Î  Sportovní zprávy

V tomto čísle si přečtete:

Tržnice je prázdná, uvidíme, jestli snížení 
nájmu pomůže. (foto dkp)

Tomášek byl u zápisu do 1. třídy ve škole Jih 
velmi soustředěný a vypadal statečně, určitě 

ho škola bude bavit. (Foto dkp)

Svižné mažoretky mají úspěch vždy. (Foto J. Pužej)

Budoucí školačka s krásným jménem Sofi e 
sledovala pozorně, co dělá paní učitelka. 

(Foto dkp)
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Do tržnice se 
vrátí život

Proč zeje městská tržnice prázdno-
tou? S tímto dotazem se na marián-
skolázeňskou radnici obrací stále víc 
lidí. Město samo místa obsadit nemů-
že, ale může poskytnout prodejcům 
výhodnější podmínky. 

„Od místních obyvatel často slýchám 
otázku, proč je městská tržnice prázdná. 
Jednali jsme proto například s provo-
zovatelem farmářských trhů, zda by je 
neměli zájem přesunout. Současné mís-
to jim však vyhovuje,“ vysvětluje Petr 
Třešňák, starosta Mariánských Lázní. 
Řešením podle něj může být zvýhodnění 
místa, které by město chtělo pro stánka-
ře zatraktivnit. „Jsem proto rád, že radní 
odsouhlasili můj návrh na snížení nájmu 
na městském tržišti. Nájem tak teď bude 
desetkrát nižší. Cena je stanovena na 20 
Kč/den, a to při pronájmu na minimálně 
dva měsíce,” upřesňuje Petr Třešňák. 

Radní tento návrh odsouhlasili na prv-
ním dubnovém zasedání. „Testovací ob-
dobí jsme navrhli do konce roku 2017,“ 
dodává starosta s tím, že se tak zájemcům 
otevírá možnost získat skutečně velmi lev-
ný pronájem stánků: „Podle mého názoru 
se jedná v tomto případě o ideální formu 
podpory podnikání ze strany města.“

Nádraží možná poslouží radnici
Budovu mariánskolázeňského nádraží musí obdivovat snad každý. Líbí se místním a osloví i turisty, kteří 
do města přicestují vlakem. Pak však přijde zklamání - objekt je téměř prázdný. Mariánskolázeňští radní 
teď uložili tajemníkovi, aby projednal možnost využití prostor nádraží pro některé odbory městského úřa-
du s vlastníkem SŽDC a Grandi Stazioni. To by se týkalo období, kdy se bude radnice opravovat, případně 
stavět zcela nová budova. 

 
 

„Trápí nás havarijní stav radnice, který budeme muset již 
brzy aktivně řešit. Po dobu opravy současné radnice - případ-
ně po dobu stavby té nové - budeme potřebovat odbory přesu-
nout jinam. A prázdné nádraží k tomu vybízí. Jsou to nádher-
né prostory a je velká škoda, že nejsou využité,“ posteskl si 
starosta Mariánských Lázní Petr Třešňák. „Navíc doufám, že 
bychom mohli inspirovat podnikatele. Viděli by, že je nádraží 
nejen atraktivním místem, ale dá se také efektivně využít,” 
vysvětlil. V případě, že by se subjekty domluvily, přesunuly 
by se do volných prostor nádraží především odbory, které po-
třebují stále komunikovat s veřejností.“ 

Nádražní budova byla postavena v roce 1872 a o 30 let poz-
ději prošla přestavbou v secesním stylu. Poslední velká rekon-
strukce proběhla v letech 2008 až 2011, kdy došlo k opravě 
staniční i historické budovy. Mariánskolázeňské nádraží je jed-
ním ze tří železničních stanic (Praha Hlavní nádraží, Karlovy 
Vary Dolní nádraží a nádraží v Mariánských Lázních) zařa-
zených do pilotního projektu česko-italské společnosti Grandi 
Stazioni, v jehož rámci má být provedena jejich revitalizace 
a následná správa po dobu 30 let. (Veronika Drobečková)

• Rada města uložila tajemníkovi MěÚ jednat se společ-

ností Grandi Stazioni a Správou železniční dopravní cesty 
(SŽDC)  ve věci možného pronájmu nebytových prostor ná-
draží v Mariánských Lázních pro účely přesunu odborů MěÚ. 
Lidem se nápad líbí, ale přesto by preferovali občerstvení 
a bankomat, ale to asi není v kompetenci města a se společnos-
tí Grandi Stazioni se velmi těžko komunikuje. 

Tajemníka Jiřího Šrámka jsme se zeptali na jeho názor: 
„Z mého pohledu se nejedná o šťastné řešení. Je to řešení situ-
ace, kdy bude třeba v případě rekonstrukce část úřadu vysídlit. 
Co se týká umístění na nádraží, proti tomu nemám námitek. 
Co se týká pracovního prostředí, situace je jiná. Něco jiného 
je, když čekáte chvíli na konkrétní spoj, než když tam máte 
pobývat 8 hodin denně. Narážím na provoz nádraží (hlášení, 
brždění vlaků, rozjezdy, houkání). Neznám situaci uvnitř ob-
jektu a nemohu posoudit hladinu hluku. Úředník by v tomto 
prostředí musel být minimálně 8 hodin denně. Nicméně budou 
jednání s majitelem objektu a v případě zajímavé nabídky na 
pronájem prostorů budeme uvažovat o možnosti přestěhování 
do budovy nádraží. Ovšem to s sebou ponese i fi nanční ná-
klady na přesun a vybavení prostor. Ve hře jsou ale i další 
varianty.“                                             (dkp)

10. dubna poprvé vstoupili 
kluci a holčičky do školy jako 

budoucí prvňáčci

Plné divadlo tleskalo DOM a mažoretkám
V sobotu 8.4. proběhl v Městském divadle Jarní koncert Dechového or-
chestru mladých a mažoretek ze Základní umělecké školy F. Chopina 
pod vedením manželů Koreisových.  

V první části jsme mohli uslyšet písně, jako „Instant koncert“, „Malá etuda pro 
pikolu“, ve které se představila sólistka Denisa Doff ková, nebo skladba „Livin’la vida 
loca“, ve které zazářil a naprosto oslnil publikum svým zpěvem Zeinu Umer.  Po pře-
stávce následovalo malé překvapení pro diváky. Orchestr si připravil na známou sklad-
bu „Hey Baby“ taneční choreografi i, kterou v divadle poprvé předvedl.  Ve druhé části 
se pak představily i mažoretky. Zazněla opět spousta známých skladeb a typických 
pochodů a orchestr znovu představil své zpěváky. Skladbu „Raindrops“ zazpívala 
Kristýna Šmejdová  a „New York, New York“ Michael  Pecher. Celým odpolednem 
provázeli moderátoři Klára Plachá a Zdeněk Pašek. Orchestr se předvedl v tom nejlep-
ším světle a výkony všech byly oceněny velkým potleskem.                    (M. Turková) 
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 Paní Fišerová a Kolářová nabízejí velikonoční dekoraci.

100leté narozeniny paní Jiřiny Vítové – zleva: Veronika Hemerková, zástupkyně ředitelky, 
manažerka kvality, metodik sdílené péče, 1. místostarosta Luděk Nosek, Libuše Hoyerová, 

ředitelka, starosta Petr Třešňák, Nataša Povolná – ředitelka OSSZ Cheb 
v zastoupení ministryně MPSV. (Foto dkp)

Paní Jiřina Vítová oslavila stovku
V podělí 10. dubna oslavili v Domově pro seniory narozeniny své kli-
entky paní Jiřiny Vítové, a to ne ledajaké narozeniny. 

Ode dne, kdy poprvé otevřela oči, uplynulo rovných 100 let. Tehdy právě vr-
cholila 1. světová válka. Milá, usměvavá paní, původem Pražačka, která žije 
v Mariánských Lázních od roku 1973, přivítala ve svém pokoji nejen rodinu, ale 
i další vzácné gratulanty. Kromě paní ředitelky Hoyerové a její zástupkyně Ve-
roniky Hemerkové jí předali dárky starosta Petr Třešňák, 1. místostarosta Luděk 
Nosek a ředitelka OSSZ Nataša Povolná. Tato skupinka přišla společně s písní, 
v čele s harmonikářem a zpěvačkou, takže už z dálky oznamovala svoji návštěvu. 
Dole v jídelně, kam paní Vítová bohužel nemohla sejít, zatím čekali ostatní klienti, 
aby popřáli a zazpívali nejen jí, ale všem, kteří se narodili v dubnu. Taková je v Do-
mově pro seniory hezká tradice. Tak tedy, paní Vítová, Vám i všem ostatním, kteří 
na své kulaté jubileum ještě čekají,  hodně zdraví a pohody.                             (dkp)

Přípravná třída 2017/2018
Základní škola Vítězství Mariánské Lázně 

Pro koho je přípravná třída určena?
pro děti s odkladem povinné školní docházky, které mají např.
• logopedickou nezralost
• sníženou koncentraci pozornosti, hyperaktivitu, poruchy chování
• grafomotorické obtíže 
• levo - pravou nevyhraněnost
• sociální nebo jazykové znevýhodnění
• zdravotní oslabení (doporučení pediatra k odkladu školní docházky)
Obsahem vzdělávání je:
• příprava na čtení a psaní
• utváření základních matematických představ
• rozvoj sociálních a komunikačních dovedností
• utváření hrubé i jemné motoriky
• podpora hudebního a výtvarného projevu dětí
• cvičení soustředění
• příprava na školní režim
Týdenní učební plán v přípravné třídě je 
rozpracován do jednotlivých předmětů:
• jazyková a řečová výchova
• početní dovednosti
• rozumová výchova
• výtvarné činnosti
• pracovní činnosti
• hudební výchova
• pohybové dovednosti
Výhody přípravné třídy?
• docházka do přípravné třídy je bezplatná
• hravá forma vzdělávání v programových blocích střídaných s relaxací
• skupinová logopedická prevence
• individuální přístup k dětem a malý kolektiv
• moderní metodika vyučování 
• výrazné pokroky dětí ve výchovně vzdělávací oblasti
• využití nadstandardních pomůcek a prostorů školy - relaxační sál s míčkovým 
bazénem a manipulační stěnou, relaxační místnost pro senzorickou integraci, tělo-
cvična, hřiště, keramická dílna, učebna s interaktivní tabulí a iPady
• možnost navštěvovat školní družinu s dětskými herními koutky s provozem do 16 
hodin, při větším zájmu dětí, možný i ranní klub
• školní zájmové kroužky      
tel.: 354 673 216, 732 162 021

V Centru denních služeb 
mají šikovné ruce

Těžko bych spočítala, kolik druhů velikonoční výzdoby klienti CEDES 
– senioři i junioři  - vyrobili. 

Není to taky důležité. Podstatné je, že jejich vajíčka, zajíčci, beránci, zvířátka, 
svíčky, košíčky jsou krásné, vkusné a dělají radost dospělým i dětem. Že se sláva 
jejich šikovných rukou šíří po městě, to jsem poznala na počtu lidí, kteří si přišli 
vybrat z rozmanité nabídky. Zástupkyně ředitelky Dagmar Fišerová mi objasnila 
název senioři a junioři a s paní Kolářová mi vysvětlily, jak se co dělá a z čeho. 
Vystavují také v Chodové Plané, zúčastnili se putovní výstavy Spolku obcí Marián-
skolázeňsko a o Velikonocích měli stánek v miniaturparku Boheminium. Pokud jste 
zaváhali a nepřinesli si domů jarní potěšení, zkuste to o Vánocích, zimní výzdoba je 
taky krásná a obě jsou pokaždé jiné. Nejen, že  dekorace osvěží Váš domov, ale pe-
nězi, které zaplatíte, podpořite zařízení pro seniory a zdravotně a tělesně postižené 
klienty.                         (dkp)

Stále stejná písnička
Reaguji již poněkolikáté na stále se opakující argumenty opoziční stra-
ny na moji funkci starostky obce Zádub - Závišín. Bohužel nezakláda-
jící se na pravdivých faktech.

Před zvolením do funkce starostky v roce 2014 jsem dvanáct let zastávala funkci 
místostarostky. S během na obecním úřadě jsem byla dobře obeznámená. Nepopí-
rám však, že začátek v nové funkci starostky nebyl jednoduchý. Bylo mnoho, co 
jsem se musela naučit, s čím se obeznámit. O to těžší bylo, že rozhodně z opoziční 
strany mi tento nástup nikterak neulehčili. Avšak věřím, že moje práce je vidět.                                        
Dále se opozice stále vrací k otázce sporu zájmu mé osoby s mojí rodinou. Vý-
voz jímek. Tuto službu poskytuje můj syn. Nezajišťuje jí obec, nýbrž každý občan 
si vývoz své jímky zajišťuje sám. Tudíž může oslovit kohokoliv, kdo tuto službu 
nabízí. Hrabání sněhu. Na hrabání sněhu bylo vypsané řádné výběrové řízení a to 
ještě za bývalého starosty v roce 2012 a poté schváleno zastupitelstvem. Ano, tuto 
službu vykovává můj syn, který v té době nabídl nejlepší cenu. Na posledním místě 
je také pronájem pozemků od obce. Obec pronajímá celkem cca 26 ha. Naše rodina 
má od obce v nájmu pouze 2,39 ha - již deset let. Byla bych moc ráda, kdyby jméno 
mojí rodiny nebylo neustálými spekulacemi uráženo. To je totiž to jediné, co mo-
mentálně moje funkce starostky přináší mé rodině a také můj plat, jak by podotkla 
opozice. Přitom plat starosty je daný státem, a ať bude ve funkci kdokoli, bude brát 
taktéž stejný plat. Nečinnost ve vedení obce. Nejsem si vědoma, že by ve vedení 
obce za mého působení vládla agónie a vedli jsme si jen pohodlný život. Za dobu, 
kterou jsem ve funkci starostky, se udělala řada akcí - např. výstavba náměstíčka 
v Závišíně, silnice do Milhostova, oprava všech rozbitých cest ve vesnici.... To 
jen pár akci. Obec vede starosta, avšak bez souhlasu většiny zastupitelů nelze nic 
schválit a dokončit. Tudíž vedením obce není jen starosta, ale také ostatní členové 
zastupitelstva. Jestliže tedy opozice píše o nečinnosti, tak je to i jejich nečinnost. 
Další argument, kterým si opozice protiřečí je, že nejsme schopni se mezi sebou 
shodnout a domluvit se na konstruktivních návrzích. Ve většině případů jsme se 
na zasedání zastupitelstva shodli. Všechna zasedání zastupitelstva se nahrávají 
a každý, kdo chce vědět pravdu, tak si může nahrávku poslechnout.

Vnímám opakující se argumenty ze strany opozice jako nechuť k mojí osobě. 
Samozřejmě chápu, že by opoziční strana měla raději ve funkci starosty svého kan-
didáta. Přeji opozici ať čas, který vynakládají nyní  pro činnost literární i organizaci 
předvolebních akcí, jim zůstane nadále i po volbách.

Závěrem s opozicí souhlasím a přeji si to samé, aby do naší obce příchodem před-
časných voleb přišel klid a smír.                                                    Jitka Otradovcová

• Členové sdružení STAN-Naše obec i Sousedé 2014 již nebudou na tento článek 
reagovat a nechají občany rozhodnout v  mimořádných volbách, které byly stanove-
ny na 19. srpna 2017.                                                                         Karel Kalivoda
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Po užitečné práci zasloužené občerstvení. (Foto OŽP)

Město Mariánské Lázně se letos již podruhé zúčastnilo 
celorepublikové akce „Ukliďme svět – Ukliďme Česko“
Letošní ročník nazvaný „Ukliďme Mariánky 2017“ se uskutečnil v sobotu 8. dubna. Úklid byl zaměřen 
hlavně na okolí zdejších pramenů. (Medvědí, Prelátův, Pirátův, Rudolfův, Ferdinandův pramen a také na 
okolí Antoníčkova pramene).

Ekologická výchova má smysl
Předminulý víkend proběhla i v Mariánských Lázních a okolí akce s názvem Ukliďme Česko. Rok od roku se do ni zapojuje víc 
lidí. Co si o této akci myslí starosta města Petr Třešňák, který studoval Technickou ekologii na Katedře energetiky a ekologie 
ZČU? Co vidí jako největší problém současné doby? A proč ještě ve městě není dobíjecí stanice na elektromobily? 

 Je asi zbytečné se ptát, jaký máte vztah 
k ekologii? To ano. Velice kladný, jinak 

bych ji nestudoval. (smích) Stala se 
už vlastně součástí mého života. 
Podle mě by měl každý myslet na 
svoji stopu a dopad svého jednání 
na životní prostředí. 

Máte dvě malé děti, které jste 
i letos vzal na akci Ukliďme Čes-
ko. Snažíte se je už od malička vést
k ekologickému chování? Snažím 

se. Byl bych rád, aby pro ně bylo při-
rozené chovat se ekologicky. Aby to 

nechápaly tak - jako bohužel stále dost 
lidí - že je to něco navíc, za co jim nikdo 
nic nedá. 

Myslíte si, že má ekologická výchova 
smysl? Určitě. Myslím, že by se jí měly 

věnovat již mateřské školy. Znám řadu lidí, kteří začali třídit 
odpad poté, co se tématu věnovaly děti ve školce nebo ve ško-
le. Kdo má potomky, ví, jak umí být zatvrzele vytrvalí. A to 
je v tomto případě jen dobře.

Co si o akci Ukliďme Česko a jim podobných myslíte? 
Jsou bezesporu užitečné. Nejvíc se mi na nich libí reakce 
„nedobrovolníků“, kteří přijdou s dobrovolníky. Často mají 
z celé akce největší radost právě oni a pak se z nich stanou 
zarytí „třídiči“ a ekologové. A rádi pak přemlouvají své okolí 
a většinou to umí dělat dobře, protože si ještě dobře pamatují 
své myšlenky a chyby. 

Dobrovolníci nasbírají mnoho pytlů plných nepořádku, 
který by se rozkládal velice dlouho. Je vyhazování odpad-
ků do přírody naším největším ekologickým problémem? 
Je to špatně, to je bez diskuze. Ale podle mě to není největší 
problém. Ten je někde jinde a týká se každého z nás, kdo žije 
alespoň trochu konzumně. Je to takzvané řízené stárnutí vý-

robků. To je podle mě věc, která by měla zajímat nás všech-
ny. Když už ne z pohledu ekologického, tak z pohledu našich 
peněženek. V současné době je totiž skoro součástí výrobního 
procesu i vymýšlení technologie, která by výrobek po určitém 
čase rozbila. S myšlenkou, že by se něco mohlo opravovat, se 
dnes už příliš nepočítá. Často tak dochází k paradoxním situ-
acím - fi rmy vás v reklamě přemlouvají, abyste si koupili věc 
s nízkou spotřebou. „Opomenou“ ale říct, že se výrobek po 
dvou letech rozbije, takže se ona úspora ani nestihne projevit. 

Podle vašeho životopisu jste se skoro celé studium věno-
val obnovitelným zdrojům. Proč tedy ještě v Mariánských 
Lázních není dobíjecí stanice na elektromobily? Karlovar-
ský kraj je nejzelenější z celé republiky, takže bychom zde 
dobíjecí stanice určitě měli mít. V Mariánských Lázních pří-
pravy na její výstavbu vrcholí. První místo vznikne na parko-
višti u Cup Vitalu. Jsem opravdu rád, protože to byla jedna 
z mých „ekologických“ priorit. Často se nás na toto téma ptali 
například zástupci partnerských měst. Je to součást servisu 
21. století obyvatelům i lázeňským hostům, kterým na eko-
logii záleží. 

A nemělo by právě město jít příkladem a elektromobil 
si pořídit? Už jsme požádali o dotaci na dva elektromobily. 
Jeden by měl sloužit městské policii a druhý městskému úřa-
du. Nejsem fanatik, který věří ve zcela „zelenou“ budoucnost. 
Podíl elektromobilů se ale bude zvyšovat a jsem přesvědčený, 
že je to dobře. Můžeme tak snížit závislost na fosilních pali-
vech a ubude škodlivých látek v ovzduší. Oproti znečištění, 
které způsobují lodě či letadla, se to může zdát jako kapka 
v moři, někde se ale začít musí. Myslím, že naše město si 
zaslouží maximum ekologie. Pokud si na ni můžeme sáhnout 
prostřednictvím dotace, tak nevyužít ji by bylo jen nevyužitím 
možností. Těch již město mělo v předchozích letech několik 
a nevyužilo je, což považuji za obrovskou škodu. Asi už to 
nedoženeme, ale napravit to zpoždění zkusit můžeme.

Veronika Drobečková

Starosta 
Petr Třešňák. 
Foto archiv MěÚ

Sraz byl u zimního stadionu, kde se letos sešlo 24 dob-
rovolníků, kterým není vzhled našeho města lhostejný. 
S elánem a dobrou náladou jsme se pustili do úklidu. 
Byly vytvořeny čtyři skupinky, které obdržely mapu 
s naplánovanou trasou, pytle na posbíraný odpad a také 
rukavice. Po přečtení bezpečnostních pokynů se kaž-
dý vydal na svou trasu. Kromě okolí již zmiňovaných 
pramenů jsme stihli uklidit také okolí vyhlídky Karola 
a lesní cestu na Vlkovice. 

Akci také podpořily Lázeňské lesy, spol. s.r.o.. Ty 
poskytly mimo jiné i auto a všechen posbíraný odpad 
byl svezen do sběrného dvora, který zajistí jeho likvi-
daci.

Kromě 11 ks pneumatik se posbíralo také 310 kg 
drobného komunálního odpadu a to zejména PET lah-
ví, plechovek, plastu a papíru.

Když už všichni došli do cíle naplánované trasy, 
shromáždili jsme se na Prelátu, kde jsme si za odměnu 
opekli buřty.  

I když se letos neposbíralo tolik tun odpadu jako loni, 
kdy se likvidovala velká černá skládka, myslím si, že 
se akce vydařila a občané i návštěvníci zdejších parků 
a lesních cest se mohou těšit z pohledu na čisté pro-
středí. I počasí nám letos přálo, a tak jsme všichni byli 
spokojeni. Takové akce určitě mají smysl a já věřím, 
že se nás příští rok sejde zase o něco více.  

(Silvie Křížová, OŽP)

Program v knihovně
• 26. 4. středa v 17,00 
hod. – CESTOVA-
TELSKÁ PŘED-
NÁŠKA Ing. Petra 
Bořila – ŠUMAVSKÉ 
VRCHOLY. Přijďte 
se pokochat nádhernými fotografi emi 
a poutavým vyprávěním o naší Šumavě. 
Vstup 40 Kč, studovna.
• 2. 5. úterý v 17,00 hod. – PŘEDNÁŠ-
KA PhDr. Daniela Švece – ČESKO-
SLOVENŠTÍ LETCI V ROYAL AIR 
FORCE. K výročí osvobození pro vel-
ký úspěch nabízíme reprízu přednášky 
z minulého roku, která bude rozšířena
o osudy plzeňských a karlovarských let-
ců. Vstupné 30 Kč, studovna.
• 16. 5. úterý v 16,00 hod. – DĚTSKÁ 
ČÍTÁRNIČKA na téma Kouzelná kníž-
ka. Připraveno pro předškoláky, prv-
ňáčky a druháčky. Vstup volný, dětské 
oddělení.
• 17. 5. středa v 16,30 hod. – AUTOR-
SKÉ ČTENÍ S BESEDOU – POTĚM-
KINOVA BRUSNICE ANEB V BRU-
SELU JE VŠECHNO JINAK, Nicole 
Grmelová. Přijďte si popovídat o životě 
v Bruselu z pohledu Češky, která zde 
pracovala 2004 až 2008 pro EP a napsa-
la knihu. Vstupné dobrovolné, přednáš-
ková místnost.
• 19. 5. pátek v 16,30 hod. – PŘED-
NÁŠKA – KDE SE TVOŘÍ A BOŘÍ 
SEBEVĚDOMÍ DĚTÍ, lektor Zdeněk 
Okleštěk podruhé přijde vyprávět o vý-
-chově dětí. Vstupné 100 Kč, studovna. 
Pro velký zájem je nutné si předem 
rezervovat místo na info@zdeneko-
klestek.cz. Stačí poslat prázdný email 
s předmětem „Sebevědomí – ML“.
V suterénu vedle studovny jsme pro 
vás připravily nové výstavky:
• Modely letadel dětí z modelářského 
kroužku pod vedením pana Michala 
Kaplana při MDDM Dráček Mariánské 
Lázně
• Perokresby budov Mariánských Láz-
ní z černého pera Ing. arch. Ludmily 
Míkové.                                    (MK ML)

Pálení čarodějnic
Zveme Vás na spole-
čenský večer spo-
jený s tradičním 
pálením čaroděj-
nic, který se bude 
konat v prostorách 
klubové restaurace dne 
30.4.2017 od 19:00. K tanci a poslechu 
hrají Stan & Tony Revival. 

Informujeme občany
Od soboty 29. dubna 2017 bude za-
hájen nový, elektronický  způsob od-
bavování ve vozech MHD. Zároveň  
vstoupí v platnost nový tarif.

Nyní si již můžete na nové bezkon-
taktní  karty („MARIÁNKU“) nechat 
v Zákaznickém centru na Hlavní tř. 
nahrát  časový předplatný tarif  i elek-
tronickou hotovost pro koupi jízdenek 
v terminálu u řidiče.

Základní jízdné placené hotovostí ři-
diči bude 20 Kč, zlevněné pro děti od 6 
do 15 let 10 Kč. Jízdné placené kartou 
(např.„MARIÁNKOU“) se nemění.



Strana 4 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 21. duben 2017

Kudy povede cyklostezka
Cyklostezka povede v úseku hotel Cristal  - Mírové náměstí.

Ve směru od hotelu Cristal k Mírovému náměstí  bude v úseku hotel Cristal  - 
okružní křižovatka  na levé straně cyklopruh pro směr k nádraží, vpravo pro druhý 
směr bude společný jízdní pruh pro cyklisty a ostatní dopravu (v tomto úseku je 
vozovka nejužší) v úseku okružní křižovatka - Mírové náměstí bude opět na levé 
straně cyklopruh pro směr k nádraží a vpravo pro druhý směr bude cyklopruh 
a jízdní pruh pro ostatní dopravu v tomto směru (zde to šířka vozovky umožňuje).

V projektové dokumentaci je organizace dopravy dobře patrná z příčného řezu, 
který je z pohledu jízdy ve směru od nádraží k Mírovému náměstí. (Jarmil Svoboda)

TEPELSKÁ 867
Mariánské Lázně B 607 548 669

DENNÍ MENU

NOVINKA: stálý jídelní lístek

Po-Pá teplá jídla 11.00- 14.00 h.! 
(BistroCafé je zcela nekuřácké)

Pondělí 24.4.2017 
Polévka: Hovězí vývar se smaženým hráškem (20 Kč)

Hovězí Stroganov, rýže (95 Kč)
Kuřecí steak s hermelínem, pečený brambor (95 Kč)

Zapečené těstoviny s masem a zeleninou, okurka (90 Kč)
Úterý 25.4.2017

Polévka: Zelňačka (20 Kč)
Holandský řízek, vařené brambory (90 Kč)
Kuřecí plátek na žampionech, rýže (90 Kč)

Hrachová kaše, uzené, okurka (90 Kč)
Středa 26.4.2017

Polévka: Brokolicový krém (20 Kč)
Vepřový špíz, hranolky, tatarka (95 Kč)

Hovězí maso na víně, houskový knedlík (95 Kč)
Tvarohový ovocný knedlíky, šlehačka (90 Kč)

Čtvrtek 27.4.2017
 Polévka: Frankfurtská (20 Kč)

Myslivecká sekaná, vařené brambory, okurka (90 Kč)
Kuřecí stehno, papriková omáčka, těstoviny (90 Kč)

Halušky se zeleninou a masem (90 Kč)
Pátek 28.4.2017

Polévka: Hovězí vývar s kapáním (20 Kč)
Smažený hermelín, vařené brambory, tatarka (90 Kč)

Vepřový guláš, houskový knedlík (90 Kč)
Bavorské vdolečky s povidly (90 Kč)

Pondělí 1.5.2017
Zavřeno svátek

Úterý 2.5.2017
Polévka: Hovězí vývar s nudlema(20Kč)

Smažený sýr,vařené brambory,tatarka (95Kč)
Sekaná svíčková,houskový knedlík(90Kč)

Dukátové buchtičky s vanilkovým šodó(85Kč)
Středa 3.5.2017

Polévka: Žampionový krém (20 Kč)
Pečený pstruh na másle (99 Kč)

Uzené maso, špenát, houskový knedlík (90 Kč)
Bramborové noky s kuřecím masem a smetanou (90 Kč)

Čtvrtek 4.5.2017
Polévka: Česnečka s opečeným chlebem (20 Kč)

Masové koule, rajská omáčka, houskový knedlík (90 Kč)
Duo mas, hranolky, tatarka (99 Kč)

Šunkofleky, okurka (90 Kč)
Pátek 5.5.2017 

Polévka: Pórkový krém (20 Kč)
Mexický guláš, rýže (95 Kč)

Smažená kuřecí kapsa se šunkou a sýrem, vařené bramory 
(95 Kč)

Bramborové šišky s mákem a tvarohem (85 Kč)

REZERVACE na tel.čísle: 607 548 669

Už skutečně rostou (foto P. Šimice)

Rostou? Rostou, 
jen je znát

Smrž obecný (mochella esculenta) 
je typicky jarní houba objevující 
se od března do zač. května na 
polozastíněných místech ve volné 
přírodě. 

Je křehká, dutá, tvarově proměnli-
vá. Nejběžnější je smrž obecný s klo-
boukem až 20cm širokým – okrovým, 
žemlovým nebo hnědým. Jeho okraj 
je srostlý s třeněm. Smrž špičatý má 
klobouk štíhlejší, kuželovitý, tmavší. 
Smrže jsem našel v lokalitě okolo Boru 
u Tachova a obohatil jsem je ještě nále-
zem ohnivce šarlatového. 

Omáčka ze smržů -  cca pro 6 osob
150 – 200 g čerstvých smržů (očiště-
ných), 40g másla, špetka muškátového 
oříšku, 1 lžička jemně nasekané petržel-
ky, sůl, 1 – 2 lžíce citr. šťávy. Na jíšku 
60g másla, 60g hladké mouky, 1/2l hov. 
vývaru nebo bujon, 1/4l mléka, 1 žlou-
tek, 1/8l smetany na zjemnění.

Postup: Smrže nakrájíme na kos-
tičky a na másle podusíme. Z másla 
a mouky připravíme světlou jíšku a po-
stupně ji podléváme studeným výva-
rem a mlékem, za stálého míchání asi 
20 min. provaříme, potom odstavíme 
a zjemníme žloutkem rozkverlaným 
v mléce nebo smetaně, přidáme petr-
želku. Podáváme k dušeným masům 
nebo jen s bramborem, knedlíkem apod. 
Můžeme použít i jiné houby, postup je 
stejný.    Všem gurmánům přeje dobrou

chuť Pavel Šimice, Mykologická 
společnost Praha, pobočka L.K.

Sbor Cantilo v.i.p. děkuje
 za možnost podílet se 

na koncertech
Po úspěšné spolupráci na adventních 
koncertech  Západočeského sym-
fonického orchestru pro abonentní 
řadu v letech 2015 a 2016 jsme byli 
osloveni k dalšímu spoluúčinkování.

Tentokrát se jednalo o dva za sebou 
následující abonentní koncerty v prosto-
rách velkého sálu Společenského domu 
Casino. Na prvním z nich 17. března 
účinkovala ženská část našeho sboru, 
doplněná členkami sokolovského sboru 
Jen tak, jako sbor elfů ve scénické hud-
bě Felixe Mendelssohna-Bartholdyho 
ke hře Williama Shakespeara Sen noci 
svatojánské. Na druhém koncertě 31. 
března zase naše mužská sekce, posíle-
ná několika členy plzeňské České písně, 
zvládla velmi těžký part v koncertním 
provedení Rossiniho opery Lazebník 
sevillský. Oba koncerty se setkaly s nad-
šeným ohlasem publika a také pro nás 
to byl krásný hudební zážitek i vzácná 
zkušenost.                                     J. Janata

Fotograf Pavel Kopp s ředitelem muzea Jaromírem Bartošem. (Foto D. Kurc)

Děkuji vám, Mariánské Lázně, 
že jsem vás mohl fotit

To jsou slova, která nejen vyřkl, ale také napsal Pavel Kopp, autor 
snímků vystavených v Galerii Goethe. 

Strávil na pozvání ředitele muzea Jaromíra Bartoše loni na jaře a na podzim ně-
kolik týdnů v našem městě, toulal se jeho ulicemi a přírodou, nafotil několik set 
street fotografi í, poznával lidi, například otce Řehoře nebo doktora Knáru, a našel 
stopy svého přítele Miroslava Horníčka, který Mariánské Lázně miloval. Jeho foto-
grafi e, to jsou příběhy plné pochopení, emocí, lásky, vztahů a obdivu k městu, jehož 
krásu a poezii naši předkové geniálně ukryli do budov, paláců, kolonád uprostřed 
lesů a parků. „Výstava je prvním výstupem nového projektu, ve kterém bychom 
chtěli každý rok oslovit jednoho fotografa zabývajícího se street fotografi emi, který 
by strávil v našem lázeňském městě alespoň měsíc a zachytil svým způsobem jeho 
běžný život,“ řekl ředitel Jaromír Bartoš. Takže se můžeme těšit na pokračování 
podobných výstav, jen s jinými umělci. Bude to zajímavé nejen pro nás současníky 
vidět město, ve kterém žijeme očima zkušených fotografů, ale určitě to bude per-
fektní dokument pro budoucí generace.                                                               (dkp)

Farmář 
v Úšovicích
Úšovičtí to již znají. Pravidelně každou 
středu mohou nakoupit mléko a mléč-
né farmářské výrobky u zastávky MHD  
„Sídliště“.  Prodává tam přímo z auta 
farmář z hospodářství poblíže Chebu, 
přijíždí kolem poledne.                     (VK)  

Prohlédli jsme si památky 
a zajímavosti Tepelska

V neděli 16. dubna 2017 pořádal Klub českých turistů Mariánské 
Lázně turistický pochod za historickými památkami a zajímavostmi 
Tepelska. Tentokrát turisté zavítali do Michalových Hor a dnes již za-
niklé obce Výškovice. 

Přestože byla Velikonoční neděle a panovalo chladné a větrné počasí, sešlo se 
na návsi v Michalových Horách na 70 turistů z Mariánských Lázní, Plané, Teplé 
a dalších obcí. Po krátkém seznámení s bohatou hornickou minulostí Michalových 
Hor jsme si společně prohlédli místní kostel sv. Archanděla Michaela s přilehlým 
hřbitovem, nově zrestaurované sochy sv. Antonína Paduánského, sv. Josefa, histo-
rickou budovu bývalého horního úřadu a poté jsme se vydali po části naučné stezky 
k bývalým důlním dílům a vyhlídkovému altánu. Po výborném občerstvení v místní 
útulné hospůdce jsme vyrazili do zaniklé obce Výškovice. Zde jsem turisty seznámil 
s její historií a prohlédli jsme si jediné dochované stavení čp. 2, dále ruiny barokní 
kaple Panny Marie Dobré rady z roku 1776 a vedle ní stojící mohutnou Výškovic-
kou lípu, která je památným stromem. Před kaplí pak poničený Goethův památník 
z roku 1931, který připomíná průjezd slavného básníka přes Výškovice v srpnu roku 
1821. Bohužel z památníku zmizela v minulosti pamětní deska a Goethova plastika, 
zůstal jen holý kámen. Také jsme si prohlédli historické fotografi e obce a pomníku 
padlým z 1. světové války, který jsem objevil v roce 2005. V Michalových Horách 
a ve Výškovicích jsme tak při vydařené turistické akci strávili příjemné velikonoční 
dopoledne.                                                                                             Ludvík Poláček



Strana 5 MARIÁNSKOLÁZEŇSKÉ NOVINY 21. duben 2017

Pronájem restaurace Tetøev Kladská

Lesy České republiky, s.p.,Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové, IČO: 42196451

VYHLAŠUJÍ VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
k uzavření nájemní smlouvy na pronájem restaurace „Tetřev Kladská“, která se nachází v objektu č.p. 8 na st.p.č. 946 v k.ú. Mariánské Lázně, 

vč. ubytovacích prostor, terasy, sklepa na potraviny na st.p.č. 950, terasy a parkoviště na st.p.č. 948 a části p.p.č. 2174, vše v k.ú. Mariánské Lázně
 

Podmínky výběrového řízení: www.lesycr.cz - sekce Obchodní partneři - Prodej nepotřebných nemovitostí Lesů ČR

Zvyšte svou šanci 
ubránit se

Klub Systema R.M.A. pořádá 22. 4. 
2017 od 10.00 do 16.00 seminář 
reálného a efektivního způsobu se-
beobrany vycházejícího z ruského 
bojového umění SYSTEMA, které je 
využíváno armádou a ozbrojenými 
složkami.
Kurz je určen hlavně pro ženy a dívky.
PROGRAM:
• způsob vnímání, připravenost
• mýty a nereálné představy v sebeob-
raně
• základní obranné techniky
• modelové situace a jejich řešení
(ozbrojený útok, boj na zemi, a další...)
• použití dostupných a improvizova-
ných sebeobranných prostředků. 
Info:7 20 933 752

Vlastníci památek se sešli se zástupci kraje 
Na zámku Nový Dvůr nedaleko Lubů u Chebu se uskutečnilo pravidelné setkání vlastníků nejvýznamněj-
ších památek z regionu se zástupci Karlovarského kraje. Během jednání se hovořilo o postupné obnově his-
torických objektů, vhodných dotačních programech i novinkách, které jsou pro návštěvníky v nadcházející 
sezóně přichystány.

Na setkání přijali pozvání zástupci dvaceti známých i méně 
známých památek v regionu. Účastnili se jej například před-
stavitelé zámků Kynžvart, Bečov nad Teplou, Štědrá, Kopa-
niny, hradu Cheb, Loket, Seeberg, Libá, Hartenberg či lázní 
Kyselka. „Uvědomujeme si, jakou důležitou roli sehrávají 
památky v rozvoji cestovního ruchu. Karlovarský kraj se je 

proto snaží podporovat nejenom prostřednictvím dotačních 
titulů, které bychom do budoucna rádi posílili, ale i formou 
propagace, například skrze destinační agenturu,“ uvedl uvol-
něný člen zastupitelstva Karlovarského kraje Vojtěch Fran-
ta, jenž má na starosti oblast lázeňství, cestovního ruchu 
a UNESCO.                                                (Veronika Severová)

Cyklobusy opět vyjedou
Na sedmi linkách provozovaných 
společností Autobusy Karlovy Vary 
(také pod názvem CykloEGRENSIS) 
budou po celém kraji opět vyjíždět 
cyklobusy.

Umožní cyklistům a cykloturistům 
přepravu i s koly například do Krušných 
a Doupovských hor, do Ašského výběž-
ku, Slavkovského lesa, ale i do okolí 
Mariánských Lázní. Cyklobusy vyjedou 
poprvé 20. května, naposledy se lidé 
s koly svezou 30. září letošního roku.

Karlovarský kraj na jejich provoz 
přispěje dotací ve výši 200 tisíc korun. 
Na svém posledním jednání o tom roz-
hodla Rada kraje.         (Jana Pavlíková)

Program Muzea Cheb - květen 2017
Otevírací doba: od 1. května do 30. září 2017 úterý – neděle, od 9.00 hod. 

do 17.00 hod. s polední přestávkou od 12.30 hod. do 13.00 hod..
• Výstava „Krása času. Hodiny ze sbírky Muzea Cheb“ - pokračuje do 4.6. 2017
• Exkurze Vítání ptačího zpěvu v Chebu. Den: pondělí 1. května 2017, 7:00. 
Místo: Sraz v 7:00 v Chebu na dřevěné lávce pod Chebským hradem. Trasa: Láv-
ka pod Chebským hradem – přehradní hráz Skalka – po levém břehu ke statku 
Stein – Komorní hůrka – kolem Ameriky do Františkových Lázní (délka cca 10 
km). Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980. Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, 
dalekohled vítán.
• Exkurze Kde žije čolek hranatý? Den: středa 10. května 2017, 16:00. Místo: 
Sraz v 16:00 na návsi pod kostelem sv. Jiljí v obci Kostelní. Doprava tam: Indivi-
duální nebo bus Kraslice, aut. st. (15:35) – Kraslice, Počátky (15:53) – Kraslice, 
Kostelní (15:57). Doprava zpět: Pouze individuální (auty účastníků). Trasa: Okruh 
kolem obcí Kostelní, Kámen a Počátky (cca 7 km). Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 
240 980
• Muzejní noc (13. ročník) - sobota 27. května 2017 od 18.00 hod. do 22.00 hod. 
Tradiční akce pořádaná v rámci Festivalu muzejních nocí ve večerních hodinách.
•  Exkurze Za krajinou a lišejníky Bečovska. Den: neděle 28. května 2017. Místo: 
Sraz v 9:35 na vlakovém nádraží v Bečově. Trasa: Východní okolí Bečova, Be-
čovská botanická zahrada. Celkem do 5 km, místy náročnější terén. Náplň: Kraji-
nářsko-lišejníkářská exkurze po stráních a skalkách s krásnými výhledy. Kontakt: 
P. Uhlík, tel.: 352 324 024

Kraj chce podpořit 
dopravní hřiště 

Karlovarský kraj plánuje zavést nový 
dotační program na podporu obnovy 
stávajících a vznik nových doprav-
ních hřišť.  

Ta slouží především k praktické vý-
uce dopravní výchovy pro žáky 4. a 5. 
ročníků základních škol v regionu. Kro-
mě toho náměstek hejtmanky Martin 
Hurajčík uspěl na ministerstvu dopravy 
s žádostí, zda by ministerstvo mohlo 
kraji předat nebo zapůjčit mobilní dět-
ské dopravní hřiště. V současné době 
odbor dopravy krajského úřadu provádí 
mapování potřeb jednotlivých dětských 
dopravních hřišť.   Mgr. Jana Pavlíková
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Î  RYCHLE A ZBĚSILE 8, akční, USA 2017, 
 136 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  LOUPEŽ VE VELKÉM STYLU, komedie / 
 krimi, USA 2017, 96 min., premiéra, titulky, 
 Kino Slavia 3D, 19:30
Î  ABONENTNÍ KONCERT ABO 8 - 
 „BOLERO“, koncert Západočeského 
 symfonického orchestru Mar. Lázně, 
 Společenský dům Casino M.L., 19:30-21:00
Î  RANDEZ-VOUS S OPERETOU v podání Julie 
 Maixnerové, operetní večer, hotel Bohemia - 
 Orea Hotels, 19:30
Î  EINTET SLAVÍK, hudba k poslechu, 
 hotel Svoboda, 19:30
Î  TANEČNÍ VEČER S ŽIVOU HUDBOU, 
 Spa Hotel Olympia, Lobby bar, 19:30-22:00
Î  LIVE MUSIC - AS BAND JAZZ, hudba 
 k poslechu, hotel Nové lázně, 20:00
Î  LÁZEŇSKÉ DUO, hudba k poslechu a k tanci, 
 Café Imperal, 20:00-21:30

Î  MIMI ŠÉF 3D, animovaná komedie, 
 USA 2007, 97 min., premiéra, české znění,  
 Kino Slavia 3D, 15:00
Î  RYCHLE A ZBĚSILE 8, akční, USA 2017, 
 136 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  LOUPEŽ VE VELKÉM STYLU, komedie / 
 krimi, USA 2017, 96 min., premiéra, titulky, 
 Kino Slavia 3D, 19:30
Î  TANEČNÍ VEČER S ŽIVOU HUDBOU, 
 Spa Hotel Olympia, Lobby bar, 19:30-22:00
Î  EVERGREEN´S, hudba k poslechu, 
 Café Imperial, 20:00-21:30

Î  MIMI ŠÉF 3D, animovaná komedie, 
 USA 2007, 97 min., premiéra, české znění,  
 Kino Slavia 3D, 15:00
Î  ŠPUNTI NA VODĚ, komedie, ČR 2017, 
 83 min., premiéra, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  PŘES KOSTI MRTVÝCH, drama/thriller, 
 Polsko/ČR/Německo/Švédsko 2017, 128 min., 
 premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  JAZZ LIVE, hudba k poslechu, 
 hotel Nové lázně, 19:30
Î  HUDBA K POSLECHU, koncert, 
 hotel Butterfly, 20:00-21:30

Î  ŠPUNTI NA VODĚ, komedie, ČR 2017, 
 83 min., premiéra, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  KLAVÍRNÍ VEČER ve Spa hotelu Olympia,  
 19:00-22:00
Î  PŘES KOSTI MRTVÝCH, drama/thriller, 
 Polsko/ČR/Německo/Švédsko 2017, 128 min., 
 premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  ALEXANDR FROLOV, hudba 
 k poslechu, hotel Nové lázně, 20:00
Î  JANA A MILOŠ, hudba k poslechu a k tanci, 
 Café Imperial, 20:00-21:30
Î  KLAVÍRNÍ VEČER, hudba k poslechu, 
 hotel Butterfly, 20:00-21:30

Î  LOUPEŽ VE VELKÉM STYLU, komedie / 
 krimi, USA 2017, 96 min., premiéra, titulky,  
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  ZTRACENÉ MĚSTO Z, akční/dobrodružný/
 drama/fantasy, USA 2016, 141 min., premiéra, 
 titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  DIVADELNÍ TANČÍRNA, příjemné posezení 
 v divadelní galerii s hudbou a tancem, 
 Městské divadlo Mar. Lázně, 19:30
Î  JUNIOR DIXIELAND, Ragtime, Boogie 
 Wogie, Traditional, Grandhotel Pacifik, 19:30

Î  LOUPEŽ VE VELKÉM STYLU, komedie / 
 krimi, USA 2017, 96 min., premiéra, titulky, 
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  ZTRACENÉ MĚSTO Z, akční/dobrodružný/
 drama/fantasy, USA 2016, 141 min., premiéra, 
 titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  MOZARTISSIMO, unikátní představení 
 slavných árií z Mozartových oper, Městské 
 divadlo Mar. Lázně, 19:30-21:00
Î  SBÍRKA - AKCE NA POMOC LIDEM 
 V TÍSNI, Farní charita Mar. Lázně, 
 Městský úřad Mar. Lázně, 09:00-17:30
Î  ŠUMAVSKÉ VRCHOLY I., cestovatelská 
 přednáška ing. Petra Bořila, Městská knihovna 
 Mar. Lázně, 17:00-18:45
Î  HUDBA 30. LET, živá produkce těch 
 největších hitů 30. let, Spa hotel Olympia, 
 19:00-22:00 
Î  EINTET BLÁBOLIL, hudba k poslechu, 
 Café Imperial, 20:00-21:30
Î  EINTET CARLOS, hudba k poslechu, 
 hotel Svoboda, 20:00

Î  ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, 
 milostné drama, ČR/SR 2017, 115 min., 
 premiéra, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  THE CIRCLE, thriller/sci-fi, USA 2017, 
 90 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  JAZZ TRIO WORLD LANDSCAPES, 
 hotel Centrální lázně, 19:30
Î  KLAVÍRNÍ VEČER ve Spa hotelu Olympia, 
 19:00-22:00

Î  ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, 
 milostné drama, ČR/SR 2017, 115 min., 
 premiéra, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  THE CIRCLE, thriller/sci-fi, USA 2017, 
 90 min., premiéra, titulky, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  HRÁČI ZSO HRAJÍ SÓLO, koncert 
 Západočeského symfonického orchestru 
 Mar. Lázně, Společenský dům Casino 
 Mar. Lázně, 19:30-21:00
Î  TANEČNÍ VEČER S ŽIVOU HUDBOU,  
 Spa hotel Olympia, 19:30-22:00
Î  MALÁ KAPELA, populární melodie, 
 hotel Vltava, 19:30
Î  LIVE MUSIC - AS BAND JAZZ, 
 hudba k poslechu, hotel Nové lázně, 20:00
Î  LADY EINTET, hudba k poslechu a k tanci, 
 Café Imperial, 20:00-21:30
Î  HARMONIKA EINTET, hudba k poslechu, 
 hotel Svoboda, 20:00

Î  JARNÍ TROJÚHELNÍK 2017 - 32. ročník 
 závodu v orientačním běhu, Mar. Lázně, 10:00
Î  PÁLENÍ ČARODĚJNIC, čarodějnický den 
 v parku u hotelu Krakonoš, 11:00
Î  MIMI ŠÉF 3D, animovaná komedie,
 USA 2007, 97 min., premiéra, české znění,  
 Kino Slavia 3D, 15:00
Î  ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, 
 milostné drama, ČR/SR 2017, 115 min., 
 premiéra, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, 
 milostné drama, ČR/SR 2017, 115 min., 
 premiéra, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  TANEČNÍ VEČER S ŽIVOU HUDBOU, 
 Spa Hotel Olympia, Lobby bar, 19:30-22:00

Î  JARNÍ TROJÚHELNÍK 2017 - 32. ročník 
 závodu v orientačním běhu, Mar. Lázně, 10:00
Î  MIMI ŠÉF 3D, animovaná komedie, 
 USA 2007, 97 min., premiéra, české znění,  
 Kino Slavia 3D, 15:00
Î  ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, 
 milostné drama, ČR/SR 2017, 115 min., 
 premiéra, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, 
 ČR/SR 2017, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  JAZZ LIVE, hudba k poslechu, 
 hotel Nové lázně, 19:30
Î  HUDBA K POSLECHU, koncert, 
 hotel Butterfly, 20:00-21:30
Î  SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ZPÍVAJÍCÍ 
 FONTÁNY, Kolonáda Mar. Lázně, 21:00

Î  VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V MARIÁNSKÝCH 
 LÁZNÍCH, tradiční vycházka za ptačími hlasy, 
 Ferdinandův pramen, 08:00-11:00
Î  JARNÍ TROJÚHELNÍK 2017 - 32. ročník 
 závodu v orientačním běhu, Mar. Lázně, 10:00
Î  MIMI ŠÉF 3D, animovaná komedie, 
 USA 2007, 97 min.,  Kino Slavia 3D, 15:00
Î  KRÁSKA A ZVÍŘE 3D, rodinný/fantasy/
 muzikál/romantický, USA 2017, repríza, 
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, 
 milostné drama, ČR/SR 2017, 115 min., 
 premiéra, Kino Slavia 3D, 19:30

Î  PROHLÍDKA MĚSTSKÉHO DIVADLA 
 S PRŮVODCEM, Městské divadlo 
 Mar. Lázně, 14:00
Î  ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, 
 milostné drama, ČR/SR 2017, 115 min., 
 premiéra, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  ŠPUNTI NA VODĚ, komedie, ČR 2017, 
 83 min., premiéra, Kino Slavia 3D, 19:30

Î  OKRESNÍ KOLO PŘEBORU ŠKOL 
 v orientačním běhu, ZŠ Jih Mar. Lázně, 10:00
Î  ZAHRADNICTVÍ: RODINNÝ PŘÍTEL, 
 milostné drama, ČR/SR 2017, 115 min., 
 premiéra, Kino Slavia 3D, 17:00
Î  ŠPUNTI NA VODĚ, komedie, ČR 2017, 
 83 min., premiéra, Kino Slavia 3D, 19:30
Î  V ZAJETÍ PANÍ OPERETY, koncert 
 Západočeského symfonického orchestru,  
 Městské divadlo Mar. Lázně, 19:30

Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2 3D, 
 akční/dobrodružný, USA 2017, premiéra, 12+,  
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2, akční/
 dobrodružný, USA 2017, premiéra, 12+, 
 Kino Slavia 3D, 19:30
Î  DLOUHÝ, ŠIROKÝ A KRÁTKOZRAKÝ, 
 Divadlo Járy Cimrmana, pohádka, která u dětí  
 propadla, režie: L. Smoljak, Městské divadlo  
 Mar. Lázně, 19:30

Î  OSLAVY 72. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ 
 Mar. Lázní americkou armádou, 
 vzpomínková akce za účasti představitelů  
 města, válečných veteránů a zástupců 
 ambasády USA, Skalníkovy sady
Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2 3D, akční/
 dobrodružný, USA 2017, premiéra, 12+,
 Kino Slavia 3D, 17:00
Î  KONCERT PRO RODIČE S DĚTMI 
 ve spolupráci se ZUŠ F. Chopina Mar. Lázně, 
 Společenský dům Casino Mar. Lázně, 
 18:00-20:00
Î  STRÁŽCI GALAXIE vol.2, akční/
 dobrodružný, USA 2017, premiéra, 12+, 
 Kino Slavia 3D, 19:30

PÁTEK  21.4. 

SOBOTA  22.4. 

NEDĚLE  23.4. 

PONDĚLÍ  24.4. 

ÚTERÝ 25.4. 

STŘEDA 26.4. 

ČTVRTEK 27.4. 

PÁTEK 28.4. 

SOBOTA 29.4. 

NEDĚLE 30.4. 

PONDĚLÍ 1.5. 

ÚTERÝ 2.5. 

STŘEDA 3.5. 

ČTVRTEK 4.5. 

PÁTEK 5.5. 

Pro zpracování Kulturního přehledu 
byla použita data z portálu 
www.marianskelazne.cz

SPORTSPORTKULTURNÍ A SPORTOVNÍ PŘEHLED AKCÍ PRO MARIÁNSKÉ LÁZNĚ A OKOLÍ

AKCE V BLÍZKOSTI
MARIÁNSKÝCH LÁZNÍ:
Î  22.4.+22.4. - KLASICKÁ FOTOGRAFIE, 
 fotografická dílna Aleše Rejla, Hroznatova  
 akademie kláštera Teplá, 10:00
Î  22.4. - SEBEOBRANA PRO ŽENY, zvyšte 
 svou šanci ubránit sebe a své blízké před 
 násilím a gresí, Hroznatova akademi, 
 Klášter Teplá, 10:00-16:00
Î  27.4. - KERAMIKA NEJEN PRO DOSPĚLÉ, 
 Hroznatova akademie Kláštera Teplá, 
 17:00-19:00
Î  29.4. - VÍTÁNÍ PTACTVA 
 V KYNŽVARTSKÉM ZÁMECKÉM PARKU,  
 zámek Kynžvart, 10:00-11:00

VÝSTAVY
Î  6.2.-6.6. - TŘI VE HVĚZDĚ, obrazy: 
 Jan Brabenec, sochy: Vítězslav Stoklasa, 
 fotografie: Vratislav Noha, slavnostní vernisáž 
 proběhne 12.5.2017 od 18:00, 
 Spa Resort Hvězda Mar. Lázně
Î  25.3.-30.4. - UMĚNÍ 21. STOLETÍ BEZ  
 PŘEDSUDKŮ, výstava, Galerie Art Linea 
 Mar. Lázně, 13:00-18:00
Î  4.4.-30.4. - MARIÁNSKÉ LÁZNĚ - ČLOVĚK  
 VE MĚSTĚ - MĚSTO V ČLOVĚKU, výstava  
 fotografií zachycujících ulice Mariánských 
 Lázní, Galerie Goethe - Městské muzeum
 Mar. Lázně, 09:30-17:30

Î  ROMANTICKÝ KLAVÍR, klavírní hudba 
 k poslechu, hotel Centrální lázně, 19:30-21:30
Î  LIVE MUSIC, hudba k poslechu, 
 hotel Nové lázně, 20:00

Î  ANGELORUM DUO, K. Ševčíková - harfa, 
 Al. Frolov - housle, hotel Vltava, 20:00
Î  KATEŘINA ENGLICHOVÁ a MARTINA
 KOCIÁNOVÁ, koncertní vystoupení světové  
 harfenistky a operní pěvkyně, 
 Galerie Art Linea, 20:00

Chybělo 
fotbalové štěstí
V 21. kole fotbalové divize A věři-
li fotbalisté i 250 věrných příznivců 
Viktorie v plný zisk tak potřebných 
bodů v sobotním střetnutí s Klatovy, 
sousedy v tabulce.

A první poločas tomu nasvědčoval. 
Ale dvakrát nastřelená tyč a nezúročené 
slibné šance nepomohly ke skórování. 
První branka padla až v 51. minutě, bo-
hužel do domácí sítě. K zaslouženému 
vyrovnání došlo v 66. minutě po rychlé 
a přesné útočné kombinaci.

Skóre však uzavřeli šťastnější hosté 
po nenadálém úniku v 74. minutě. Závě-
rečné minuty rozvášnily diváky zbyteč-
nými diskuzemi soupeřů s rozhodčím 
Jaroslavem Hádkem na úkor hry. Čas 
utíkal. Pořadatelé však zvládli uklidnit 
hlasitě pokřikující („nekecejte, hrajte“) 
rozlícené davy.                                    (vsk)
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Mezi zpěváky byla zvučná jména. Zleva: Eva Štruplová (Rosina), Pavel Klečka (doktor Bartolo), Michal Mačuha (Figaro), Peter Malý 
(hrabě Almaviva), Romana Strnadová (služka Marcellina), Peter Paleček (učitel Basilio) ( Foto J. Pužej)

www.myabrusel.eu

24. 4. — 17:00
Mariánské Lázně

vstup
ZDARMA

Městské muzeum, Goethovo náměstí 11/11

Za co všechno může
Evropská unie?

Jaká je budoucnost EU? — Co v ní děláme a neděláme my? — Má EU vliv na život v Mariánkách? 

Otevřenou veřejnou debatu moderuje 
Pavlína Kvapilová (moderátorka, bývalá 
ředitelka divize ČT Nová média)

Host:

Pavel Telička, místopředseda
Evropského parlamentu
a Petr Třešňák, starosta

Mariánských Lázní

Abonenti děkovali ve stoje
Koncertní provedení opery je vždy tak trochu mimořádnou událostí – a zvláště pro orchestr, který není 
typicky operní. V Mar. Lázních si posluchači jistě pamatují Rusalku, která zde zazněla před několika lety. 

Dirigent Martin Peschík se dramturgicky k tomuto žánru 
vrátil a v pátek 31.3. měli posluchači možnost vychutnat si 
operu italskou – a to Lazebníka sevillského, jednu z nejslav-
nějších oper Gioacchina Rossiniho. Není jistě bez zajímavos-
ti, že tento námět (literární předloha pochází z dílny francouz-
ského dramatika P. Beaumarchaise) použil i W.A.Mozart ve 
své opeře Figarova svatba.

Rossiniho opera je typickým dílem svého autora – plná 
brilantních pěveckých árií a nelehkých nástrojových sól. Zá-
padočeský symfonický orchestr doprovodil v této opeře šest 
zkušených operních sólistů (za všechny jmenujme alespoň Evu 
Štruplovou nebo Pavla Klečku, jejichž výkony mohlo zdejší 
publikum obdivovat již několikrát), jednoho sólistu z řad ZSO 
(Petr Šustek) a také mužský sbor z uskupení Cantilo v.i.p. 

V kostýmech a s náznaky divadelní akce zvládli sólisté za 
doprovodu ZSO bravurně představit tuto operu mariánsko-

lázeňskému publiku, které zcela zaplnilo sál Společenského 
domu Casino. První polovina byla brilantní a publikum ji oce-
ňovalo nadšeným potleskem po každém čísle. Škoda jen, že 
v druhé části koncertu se účinkující museli popasovat s náh-
lou indispozicí pana dirigenta. I přesto ale zvládl celý ansámbl 
operu úspěšně dokončit a závěrečné ovace ve stoje si rovným 
dílem zasloužili všichni, kteří byli toho večera na pódiu.
Tolik odborník, pár slov nám poskytla přítomná dáma:

Krásný jarní den - 31.3. - byl korunován velmi příjemným 
kulturním zážitkem, koncertním provedením Rossiniho La-
zebníka sevillského. Výkony ZSO a krásné hlasy pěvců nám 
poskytly velmi příjemný večer, který nebyl narušen ani mo-
mentálním zdravotním handicapem dirigenta Martina Peschí-
ka, za jehož přítomnosti orchestr dohrál nastudovaný program 
do konce, a naplnil tak jistě očekávání plně obsazeného Casi-
na.  Děkujeme za krásný kulturní zážitek.                          (dkp)

Strávili 
jsme noc 

s Andersenem
Krásný zážitek. Večer 31. 3. v 18 
hodin se v drmoulské knihovně 
sešli členové Čtenářského klubu, 
aby si společně užili Noc s Ande-
rsenem. 

Letošními tématy byly Harry Potter 
a Čtyřlístek. Nejprve jsme, stejně jako 
Harry Potter a jeho přátelé, byli rozřa-
zeni do kolejí, které se jmenují Nebel-
vír, Mrzimor, Zmijozel a Havraspár. 
Hned poté jsme se vrhli do plnění vše-
možných úkolů. Hádali jsme zapeklité 
hádanky, měli hodiny Kouzelných for-
mulí, Lektvarů a Péče o kouzelné tvory. 
Také jsme si vyrobili svou vlastní kou-
zelnickou hůlku. 

K večeři jsme si smlsli na pizze. 
Když jsme dokončili všechny kouzel-
nické úkoly, vrhli jsme se na téma Čtyř-
lístek. Skládali jsme obrázky Fifi nky, 
Pindi, Myšpulína a Bobíka a také jsme 
hledali 10 rozdílů. Na závěr tématu 
Čtyřlístek jsme si udělali kvíz. 

Za každý úkol jsme dostávali body 
a umístili se takto: 1. místo - Nebelvír, 
2. místo - Mrzimor, 3. místo - Zmijozel 
a 4. místo - Havraspár. Poté jsme už šli 
spát. Byla skoro půlnoc. Po snídani si 
pro nás přišli rodiče. Letošní Noc s An-
dersenem se nám moc líbila a těšíme se 
na další.                           Lucie Hornáková, 

4. třída – ZŠ a MŠ Drmoul



Kladská láká právě svou neposkvrněnou přírodou, ale to už asi 
není pravda. (Foto CHKO)
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Renault doporučuje

Renault MEGANE
Technologií k úspěchu

Nový

Nabídka platí od 20. 2. 2017 do 31. 3. 2017. Uvedená cena platí pro Nový MEGANE v provedení 5dveřový hatchback při využití bonusu za výkup starého vozu. Smluvní záruka Renault 5 let / 100 000 km (dle toho, co nastane dříve) se řídí konkrétními záručními 

podmínkami, které jsou neoddělitelnou součástí kupní smlouvy. Nový Renault MEGANE: spotřeba 3,4–8,7 (l/100 km), emise CO
2
 95–144 (g/km); Nový MEGANE Grandtour: spotřeba 3,4–8,7 (l/100 km), emise CO

2
 95–144 (g/km); Nový MEGANE GrandCoupé: spotřeba 

3,4–8,7 (l/100 km), emise CO
2
 95–144 (g/km). Uvedené spotřeby paliva a emise CO

2
 jsou změřeny metodikou stanovenou dle platných právních předpisů vyžadovaných pro homologaci vozidla. Vyobrazení vozu je pouze ilustrativní.

renault.cz

Od 

319 900 Kč
5 let záruka

JMÉNO NEBO LOGO DEALERA, Ulice, Město 
Tel.: +420 123 456 789, Fax: +420 123 456 889

www.renaultdealer.cz

Plzeňská 608/17, Mariánské Lázně, Tel.: +420 354 623 851,
www.primocar.cz

přidejte si nás na facebooku: Primo Car Mariánské Lázně

Kladská nás zklamala
Jezdíme s manželkou pravidelně relaxovat na Kladskou a do jejího 
okolí. Zde jako důchodci nabíráme sílu a osvěžení a to pro nás na nej-
krásnějším místě na světě.

Každá tato naše pro-
cházka mi připomíná 
i zážitky moji 42leté 
služby u LČR – Lesní-
ho závodu Kladská. Ne-
dávná návštěva naučné 
stezky kolem jezera mě 
však ohromila a zka-
zila náladu z krásného 
dne. Takové množství 
toaletního papíru téměř 
v každém zákoutí ve-
dle stezky mi vyrazilo 
dech. Tak znečištěnou 
část v nejpřitažlivějším 
koutě chráněné krajin-
né oblasti Slavkovský 
les a „Národní přírodní 
rezervace – Tajga“  jen 
tak nikde neuvidíte.

Celou procház-
ku po stezce jsem 
protrpěl, ale to ještě 
nebyl konec. Zašel 

jsem na rybářský chodník, který je v majetku Lesního závodu Kladská, již 
od začátku vypadá nevábně. Zde jsem byl přímo ohromen jejím katastrofál-
ním stavem. Prohnilá, či chybějící prkna vybízejí k úrazu. Vyšlapaná mís-
ta mimo stezku od pytláků či rybářů, množství papírů, zbytků, lahví, plecho-
vek schovaných pod dřevěný chodník. Na rybářskou stezku nedoporučuji 
z důvodu úrazu vůbec chodit. Argument, který je na cedulce, „Vstup jen pro ry-
báře“, neobstojí. Aby se zjednala náprava a panenská příroda Kladské nebyla dále 
hyzděna, promluvil jsem s vysoce postaveným pracovníkem CHKO. Ten konsta-
toval, že možností použití záchodů na Kladské je dostatek. Zda má pravdu, vidíte 
sami! K zamezení znečišťování Kladské stačí málo a je velice jednoduché. Nain-
stalovat na parkovišti Kladské dva záchody (páni, dámy) a pravidelně je vyvážet. 
Zjednají zodpovědní pracovníci nápravu? Uvidíte sami.

Další nemilé překvapení a pro prestiž 
Kladské je alarmující uzavření restaura-
ce „U Tetřeva“. Dočkají se návštěvníci 
Kladské brzkého znovuotevření s pů-
vodním nábytkem, obrazy a trofejemi, 
či nikoliv.

Ing. Vaniš Miroslav, Lázně Kynžvart

Ignoranti mezi námi
„Dnes se mnohem lépe dýchá,“ řekl mi soused senior při procházce sídlištěm 
Panská Pole a dodal, „myslím, že to ani není tím prudkým ochlazením, ale spíše 
v důsledku perfektně vyčištěného sídliště. 

Ty chlapíky v růžových vestách z TDS, promočené 
od hlavy k patě, se zametáky a do daleka stříkající hadi-
cí v ruce, obdivuji.“ „Máte pravdu, fakt se dýchá lépe. 
A pořádek  lahodí oku,“ odpověděl jsem a dodal, „ale 
ten ignorant s tím bílým auťákem jim moc nepomá-
há. Neobstojí, že není kam zaparkovat. Město pro-
střednictvím vlastněné společnosti Parking Centrum 
a.s. nabízí svým občanům parkování na Centrálním 
parkovišti v Kollárově ulici za částku 750 Kč za celý 
kalendářní měsíc, tedy za 25 Kč/den. Parkoviště je 
hlídané po dobu 24 hodin, počet vjezdů a výjezdů 
není omezen, protože automaticky ovládaný závo-
rový systém rozpozná smluvenou SPZ. Parkovné je 

možno sjednat přímo na parkovišti nebo si je objednat přes e-mail na stránkách 
společnosti www.zaparkujauto.cz.“ „No to je novinka,“ dí soused, „město takovou 
službu již dlouho potřebuje!“ 

Po čistě vystříkaném chodníku pokračuji k domovu a v mysli si říkám, že Mari-
ánky jsou na jaře opravdu nejkrásnější.                                  JUDr. Pavel Miklušák 

Co se dělo v knihovně
• Z 31. 3. na 1. 4. 2017 v knihovně hravě a aktivně přenocovalo 22 čtvrťáků 
ze ZŠ Úšovice, která spolupracuje s knihovnou od počátku na tradiční akci 
Noc s Andersenem. První Noc s Andersenem v ČR proběhla v uherskohradišť-
ské knihovně a na 20 malých čtenářů čekalo noční dobrodružství v podobě čte-
ní pohádek, soutěží a her. Městská knihovna Mariánské Lázně se k této vydaře-
né a oblíbené akci přidala hned druhý rok, v roce 2001. Od této doby se v naší 
knihovně každoročně organizuje Noc s Andersenem pro děti, které si to z něja-
kého důvodu zaslouží a přenocování v knihovně plné tajů a překvapení mají za 
odměnu. Děti zde před hlavním nočním programem společně povečeří a ráno 
po akci naopak posnídají. Tento ročník jsme vybrali téma komiks Čtyřlístek od 
manželů Němečkových a pohádku Císařovy nové šaty od Hanse Christiana An-
dersena, a to k 180. výročí 1. vydání této celosvětově známé pohádky. Účastní-
ci řešili v noci tradiční kvíz, křížovku, různé soutěže a také vyrobili císařovy 
nové šaty! Děkujeme mladým čtenářům i jejich pedagogům za nadšenou účast 
a těšíme se na další ročník. 
• Dne 10. 4. 2017 se v knihovně konala beseda na osvětu autismu v rámci již 5. 
ročníku tradiční akce Putování pod hlavičkou občanského sdružení Adventor. 
Autisté tentokrát putovali krajem Západních Čech se sloganem Návrat k pramenům 
a byli také přivítáni zástupci města, které si vzalo nad touto akcí záštitu. Spokojenost 
návštěvníků byla velká, padalo mnoho zajímavých dotazů o životě a vnímání světa lidí 
s poruchou autistického spektra. Beseda byla oživena živou hrou na kytaru 
a výstavou rukodělných výrobků a maleb putujících. 
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Ilustrační foto: R. Sladký

Děti z SKK Karlovy Vary s trenérkou Monikou Škorničkovou (vpravo nahoře). (Foto dkp)
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Hamelika třikrát jinak
V neděli 28. května 2017 se poblíž rozhledny Hame-
lika v Mariánských Lázních uskuteční 3. ročník bě-
žeckého závodu Hamelika třikrát jinak. Tento závod 
je součástí seriálu běhů Rozhledny v pohybu a je ori-
ginální kombinací tří kratších běhů, které budou mít 
cíl u rozhledny Hamelika. 

Jsou jimi běh do vrchu s hromadným startem o délce 1,55 
km s převýšením 101 m, dále výběh sjezdovky o délce 310 
m a převýšení 49 m a na závěr výběh 120 schodů rozhledny. 
Časy ze všech běhů se sčítají do výsledného času. Pro děti 
jsou připraveny běhy v lese v okolí rozhledny o délkách 600 
a 1200 m. 

Všichni zájemci o start se mohou registrovat on-line na 
stránkách www.rozhlednyvpohybu.cz, nebo v den závodu 
v závodní kanceláři ve sportovním areálu Snowhill pod 
sjezdovkou v Dusíkově ulici. Závodní kancelář bude ote-
vřena od 9.15 hod. Hlavní závod startuje v 11.15 hod, zá-
vody dětí startují v 10.00 hod. Startovné činí 40 Kč pro děti 
a 70 Kč pro dospělé. 

Závod je druhou akcí ze seriálu Rozhledny v pohybu. Den 
předtím se uskuteční běh Diana třikrát jinak v Karlových 
Varech. Následující víkend se seriál přesune do Plzně, kde 
se poběží na Chlumu a na Krkavci. Nejlepší běžci celého 
seriálu budou odměněni poháry i fi nančními prémiemi. Ví-
tězi druhého ročníku závodu Hamelika třikrát jinak se stali 
Robert Čepek z PSK Olymp Praha a Vendula Fronková z AC 
Domažlice. Více informací lze nalézt na stránkách www.roz-
hlednyvpohybu. Těšíme se na Vaši účast a setkání s Vámi.     

Roman Sladký

Malí sportovci „krasobruslili“ pro mateřské školy
6. dubna dopoledne zaplnili ochozy zimního stadionu kluci a holčičky 
z mariánskolázeňských mateřských škol. A byli to vděční diváci, kteří 
svým jen o málo starším kamarádům nadšeně tleskali. 

Na ledě se střídali krasobruslaři z SKK Karlovy Vary, kteří trénují pod vedením 
Mgr. Moniky Škorničkové v našem městě a velmi si pochvalují podmínky, které 
jim zde vytvořili. Mnozí účinkující už mají za sebou značné úspěchy i v celorepub-
likových soutěžích. Malí diváci si kromě zhlédnutí jejich krasobruslařského umění 
mohli i zasoutěžit, vyhrát sladké odměny a vyzkoušet si své dovednosti. Využila 
jsem přítomnosti trenérky a zeptala se na největší  hvězdu SKK Michaelu Lucii 
Hanzlíkovou. Poslední letošní velká soutěž – MS v Helsinkách nedopadla tak, 
jak by si Míša přála. Poznamenalo ji to nějak? – „Věci se dějí tak, aby k něče-
mu byly. Rozebraly jsme to, vysvětlily si všechno a „jedeme dál“  Míša je hodně 
mladá, ženy dozrávají kolem 25 let, má ještě čas, ale na to samozřejmě nesmíme 
spoléhat. Kolikrát člověk vystoupá nahoru a zase klesne dolů - Evropu a mistrovství 
republiky zajela Míša perfektně a teď už byl konec sezóny, byla unavená, ale byla to 
škola, ze které se může poučit. V žádném případě nesmí vzít neúspěch sílu a chuť do 
práce. Vždyť jen dostat se na MS, to je spousta práce, soutěží, splnění limitů, bodů. 
Z celého světa se jich tam dostalo jen 37 a mezi nimi Míša.“ Paní magistro, přeji 
Vám i Míše hodně úspěchů, ale nejen Míše, všimla jsem si, že ty Vaše menší hvěz-
dičky už taky začínají jasně svítit.                                         (dkp)

Schuster provedl 
nejrychlejší ippon
Druhou dubnovou sobotu se 25 ju-
distů z Budo clubu Mariánské Lázně 
účastnilo Velké ceny Chebu. Tu na-
vštívilo celkem 136 mladých sportov-
ců převážně ze západu Čech. 

Mariánskolázeňští trenéři mohli být 
na své svěřence opravdu pyšní. Kromě 
osmnácti umístění na stupních vítě-
zů vybojovali také pohár pro nejlepší 
družstvo v kategoriích koťata (7-8 let) 
a mláďata (9-10 let) – zdařilá obhajoba 
z loňska - a vítěz v kategorii mláďata do 

27 kg Ondřej Schuster obdržel na-
víc jako speciální cenu za nejrychlejší 
ippon na turnaji dvě vstupenky do zá-
bavního parku v Hofu.

Nejvíce se lázeňským funkcionářům 
líbilo vystoupení nakonec bronzové 
Nikoly Tomanové v kategorii mladších 
žáků do 38 kg, kde startovalo osmnáct 
závodníků. Tomanová se k úspěchu mu-
sela proprat výhrami nad čtyřmi kluky! 
Zakolísala pouze v semifi nále.

Umístění ostatních mariánskolázeň-
ských judistů: koťata do 19 kg - 2. Ve-
ronika Vlková, do 25 kg - 3. Matyáš 
Němec, do 31 kg - 3. Tadeáš Javořík, 
mláďata do 29 kg - 2. Tadeáš Hančin, 
3. Eliška Vlková, do 31 kg - 2. Vasilii 
Kulyk, 3. Ondřej Kalivoda, do 33 kg - 3. 
Martin Krapf, do 34 kg - 1. Ondřej Panc, 
do 36 kg - 2. Marsel Aidarkeev, do 40 
kg - 2. Šimon Lazur, do 45 kg - 1. Jakub 
Markuzzi, 3. Klára Cibulková, mladší 
žáci do 55 kg - 3. Daniel Čečil, doros-
tenci do 66 kg - 1. Felix Aidarkeev, do 
81 kg - 1. Daniel Jadlovský. Josef Milota



Mariánskolázeňský tým. Zleva Jan Mlejnek, Kevin Phaui, Dominik Soldatenko, Tony Do 
a Tomáš Viktora. (Foto: Radomír Malinovský)
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První místa ve sprintu vyběhli Mikuláš Janoch (vlevo) a Jonáš Černý. (Foto J. Milota)

TŘINÁCT MEDAILÍ? TO NENÍ APRÍL
1. dubna po poledni hlásili někteří členové Mariánskolázeňského orientačního klubu MLOK telefonicky 
domů: Získali jsme třináct medailí. Ha, ha, to určitě, na nás si s aprílem nepřijdete, zněla odpověď. Leč byla 
to pravda. Takovou nadílku lázeňští běžci už dlouho nezažili. 

O aprílové sobotě se třicítka 
lázeňských běžců účastnila pře-
boru západočeské oblasti v ori-
entačním sprintu. Ten se konal 
v obci Krásný Dvůr nedaleko 
Podbořan. Úvod v dobře průběž-
ném svažitém lese nebyl až tak 
zajímavý. Šlo hlavně o to mít tah 
do kopců. Pak se závod přesu-
nul do parku, zámeckých zahrad 
a městské zástavby. Tam přišlo ke 
slovu rychlé rozhodování při vol-
bách postupů. Tím pádem se daly 
vyrobit daleko závažnější chyby. 

V tomto měření si „mloci“ ved-
li nadmíru úspěšně. Stoprocentně 
dominovali v kategorii D45, kde 
obsadili všechny medailové příč-
ky v pořadí Martina Kamaryto-
vá, Radmila Miturová a Helena 
Tenglerová. Čtyři oblastní tituly 
vyběhli Mikuláš Janoch (H10), 
Jonáš Černý (H12) a Stanislava 
Opavová (D55), druzí byli Sa-
muel Janoch (H12), Josef Milota 
(H35), Lucie Fišáková (linie), 
Hana Fišáková (D35) a Jan Fišák 
(H65)., bronzoví skončili Radka 
Postránská (D35), Libor Černý 
(H45).                         Josef Milota

Atlet Karel Kalivoda má 
i golfový „hole in one“   

Hranice lidských možností lze posunovat, výsledky skromného Kali-
vody to potvrzují. Jeho sbírka medailí i originální fi nský disk - to je 
úroda hodná úcty.

Narodil se v Klatovech 30.5.1943, ale po válce se rodina přestěhovala do Záviší-
na. Už v roce 1956 to nadějný Karel dotáhl v hodu diskem na druhé místo za starším 
Pačesem. V roce 1957 nastoupil na Hornickou průmyslovou školu v Lokti, kterou 
dokončil maturitou v Příbrami. Tam začal házet diskem za TJ Březnice. Hned na 
úvod  hodil 34.45 m a na podzim pak 36,70 m.  Pilně trénoval a po dvou letech vý-
konem 48.72 m vytvořil krajský rekord mužů. Rádcem mu byl Gejza Valenta, který 
dělal v uranových dolech.

Karel se nebránil ani dalším disciplínám. Na závodech „trumfl “ i favorizované  
Pražáky, když 6kilovou kouli poslal až za hranici 14 m. Než nastoupil základní 
vojenskou službu v Dukle Praha, byl dva roky důlním technikem. V roce 1962 se 
stal dorosteneckým přeborníkem ČSSR a vybojoval první místa na lehkoatletic-
kém utkání ČSSR - Polsko – Rumunsko i na utkání Čechy – Morava – Slovensko. 
A přišly další úspěchy.

Čtyřnásobný armádní mistr Karel Kalivoda vybojoval v silné konkurenci třetí 
místo na celostátních sportovních hrách v Bratislavě za Daňkem a Petrovičem, tři-
krát byl přeborníkem Prahy, dosáhl na třetí místo na Memoriálu J. Suka, stejně jako 
v Eisenachu na střetnutí juniorů s NDR.

Pro úplnost ještě připomeňme sedmé místo na zlaté tretře v Ostravě na Rošického 
memoriálu, osmé při jubileu 50 let legie Varšava, 1. místa v Luxemburku a v bavor-
ském Hofu i třetí místo v Sokolově v roce 1966. V Soluni proti severnímu Řecku 
byl druhý v disku a třetí v kouli.                              

Ale protože žil v Závišíně, kde je „doma“ i golf, Karel záhy udivoval také zde. 
Při 75. výročí golfu v roce 1979 dosáhl na jamce číslo 10 v KV „hole in one“ (první 
ranou do jamky), stejně jako v roce 1992 doma. Na prestižním turnaji fi rmy Minolta 
obsadil Karel v roce 1991 obdivuhodné  druhé místo.                   Václav Větrovský

Karatista Mlejnek získal dvě ocenění
První dubnovou sobotu se rozběhla soutěž v shinkyokushin karate. 
Pořadatelem úvodního kola byli členové TJ Lokomotiva Mariánské 
Lázně. Závodů se účastnilo 52 závodníků z 8 oddílů. Domácí oddíl re-
prezentovalo pět borců. 

Jako první se představil Dominik Soldatenko v kategorii mladších žáků do 33 kg. 
Na nováčka si nevedl špatně, nicméně svůj premiérový duel prohrál. Stejně dopadl 
i o něco zkušenější starší žák Tony Do ve váze do 40 kg. Kevin Phaiu měl v katego-
rii starších žáků do 45 kg dva soupeře. V prvním kole bodoval povedenou technikou 
mawaši geri džodan a zvítězil. Pak ale prohrál a bral stříbro. 

Dalším nováčkem byl mladší dorostenec Tomáš Viktora ve váze nad 55 kg. 
S protivníkem si poradil přesnou KO technikou před časovým limitem a obsadil 
první místo. Nakonec nastoupil v minulých bojích prověřený Jan Mlejnek v kate-
gorii juniorů do 70 kg. Svého soka dobře znal a věděl, co od něho může očekávat. 
V taktickém a tvrdém boji bodoval dvakrát přímým kopem na tělo a zápas ukončil 
ještě před zazněním gongu. Navíc přítomní rozhodčí ocenili jeho výkon cenou za 
nejlepšího bojového ducha.                                                                          Josef Milota

Běhalo se 
v kopcích 

i v kamení
Oddíly z Kadaně a Jesenice uspo-
řádaly dva závody žebříčku zá-
padočeské oblasti v orientačním 
běhu.

Krátká trať se odehrála v dobře prů-
běžném, místy kopcovitém lese u obce 
Krátký Dvůr, závod na klasické trati 
pak zavedl účastníky do kamenitého 
terénu u Krtů.

Do lesa se vydaly také tři desítky čle-
nů Mariánskolázeňského orientačního 
klubu MLOK. Jedenáct z nich se doká-
zalo alespoň jednou prosadit na stupně 
vítězů.

Byli to: Adéla Postránská (1. a 2. 
v D12), Marie Bartošová (3. a 4. v D14), 
Hana Fišáková (3. a 4. v D45), Martina 
Kamarytová (7. a 1.), Radmila Miturová 
(8. a 2., obě v D45), Stanislava Opavová 
(2. a 5. v D55), Mikuláš Janoch (1. a 2. 
v H10), Jonáš Černý (2. a 1.), Jan Pivec 
(7. a 2., oba v H12), Josef Milota (2. 
a 7. v H35) a Adam Postránský (3. a 1. 
v HDL).                                   Josef Milota   



ZELENÉ POTRAVINY - ZELENÁ PRO NÁŠ ŽIVOT!!! 
Veškerý sortiment v akci 1ks  a druhý za 50% v nabídce po celý duben 

v Mariánských Lázních - Léčivé byliny, Tyršova 1  a ZOO Iguana, Nákladní 9. 
Více na www.mygreenlife.info
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INFORMACE K ŘÁDKOVÉ INZERCI
• Soukromý inzerát podaný na kuponu je bezplatný (1 kupon platí na tři vydání), bez originálního kuponu 
   z novin stojí 15 Kč na jedno vydání. 50 Kč rámeček nebo tučně.
• Podnikatelský inzerát – 100 Kč + 50 Kč zvýraznění (rámeček nebo tučně)
• Inzerát na prodej a pronájem bytů a domů – 50 Kč.
• Fotoinzerát – 150 Kč - text s fotem naležato, 200 Kč - text s fotem nastojato (na jedno vydání). 

KUPÓN PRO ŘÁDKOVOU INZERCIKUPÓN PRO ŘÁDKOVOU INZERCI 
Jméno: …………....................................................……... Telefon: ……..............….......………. 

Podpis: …………….............….. Adresa: .........................................................……….......………
Druh inzerce: Ď soukromá (na kupónu zdarma)   Ď prodej a pronájem nemovitostí (50 Kč)
     Ď komerční (100 Kč, zvýrazněná 150 Kč - platba v redakci nebo v Bistru)

Rubrika: Ď koupě Ď prodej Ď poptávka Ď nabídka Ď výměna Ď ostatní !

Text inzerátu:
TEPELSKÁ 867/3a, MARIÁNSKÉ LÁZNĚ, 
tel. 605 288 641

KOUPĚ ••••••••••••••••••••••••••••••••••
• Koupím byt  1 + 1 v Mar. Lázních 
v přízemí. Cena do 800 000,-Kč. Tel.: 
721009607.
PRODEJ •••••••••••••••••••••••••••••••••
• Prodám zařízený byt 1+1 v panelo-
vém domě v Úšovicích – 3. patro s vý-
tahem, slunný. Cena 750 000,-Kč. Tel.: 
733559424.

PRONÁJEM – POPTÁVKA ••••••••••
• Seriozní paní hledá trvalý pronájem 
garsonky v Mar. Lázních do 7 000Kč. 
Tel.: 723737090.
• Sháním dlouhodobý podnájem  1 + 1 
v Mar. Lázních, samostatný vchod, pří-
zemí. Tel.: 721009607.
PRONÁJEM – NABÍDKA ••••••••••••

• Pronajmu nebytový prostor, Hlavní 
503, 80m2 – samostatný vchod, předza-
hrádka. Tel.:777045094.
• Pronajmu nebytový prostor, Hlavní 
503, 80m2 – samostatný vchod, předza-
hrádka. Tel.:777045094.
• Pronajmu 1 + KK (34,2) v Mar. Láz-
ních, cihlový dům, 2.patro. Nájemné 
3 300, energie cca 2 800,-Kč. Mob. 
607913038
VÝMĚNA ••••••••••••••••••••••••••••••••
• Vyměním byt 3 + 1 (99m2) za menší 
v přízemí v Mar. Lázních. Eventuálně 
prodám. Tel.:723471501

NABÍDKA •••••••••••••••••••••••••••••••

PRODEJ •••••••••••••••••••••••••••••••••
• Prodám kuch. rohovou sedačku, 2 
židle, stůl, obývací pokoj. Stěnu, ná-
bytek do koupelny bílé barvy, 2x vá-
lendy s úlož. prostorem, vše kvalitní, 
nutno vidět. Ochota. Tel.: 731 218 
113.
• Prodám: dětský kočár hluboký, svět-
le modré barvy - pohodlný. Dále spor-
tovní kočár béžové barvy - oba velmi 
levně - zachovalé. Dále pak houpací 
dětské kohouty. Na požádání k vidění 
ihned v Mar. Lázních. Tel.:608 060 
230
• Prodám pneu FULDA ecocont-
rol, sezónu jeté, 165/70 R14 ET35, 
4 ks a bezpečnostní šrouby na Ško-
du Fabie III. Cena za vše 2 500,-Kč. 
Tel.:728552110.
• Prodám letní pneu disky, rozměr 13-
18 palců na osobní a dodávková auta, 
po dvou kusech. Tel.: 777698057.

• Prodám celopancéřové černé pianino 
BROŽ, vhodné pro žáky ZUŠ. Levně – 
dohodou. Tel.: 723885034.
• Nabízím za odvoz 2 ks křesel, barva 
modrá, velice zachovalá. Tel.:607672378.
• Prodám zahradní elekt. sekač-
ku s košem za 490,-Kč, ledničku 
DOMO 93x30x97 za 490,-Kč, peřiňák 
160x75x41 za 90,-Kč, čalouněné židle 
hnědé kus 80,-Kč. 
• Prodám kožený pánský kabát na veli-
kost 46, málo nošený. Tel.:723471501.

• Prodám atypický skleněný kulatý stůl 
o prům. 105 cm se 4 hnědými atypický-
mi židlemi. Luxusní vzhled Cena kom-
plet 2 500,-Kč. Dále prodám komodu za 
490,-Kč. 
• Prodám vybavení fotokomory, fotoa-
paráty, kamery do sbírky, os. Váha, el. 
kávomlýnky, pletací stroj – levně. Tel.: 
723471501.
OSTATNÍ ••••••••••••••••••••••••••••••••
• Přenechám klientelu penzionu. Tel.: 
608879034

 

 

.

 
  

NEMOVITOSTI SLUŽBY

OSTATNÍ

ŘÁDKOVÁ INZERCE

• Prodám byt 3 + 1, Libušina ulice, 
Mar. Lázně, k okamžitému nastě-
hování. Cena 940 000,-Kč. Tel.: 
603281321.

• Nabízíme rekvalifi kační kurzy: ma-
sér, saunér, pedikúra, manikúra a neh-
tová modeláž. Akreditováno MŠMT 
ČR, MAV0 s. r. o, individuální vý-
uka! Dále učíme masáže - lymfatická, 
refl exní terapie nohou, obličeje, hor-
kými lávovými kameny, sedativní, 
aromaterapie, shiatsu, baňkování, 
odbourávání celulitidy, odblokování, 
měkká reponace celé páteře a další 
www.vip-relax.cz, www.mavo.eu 
Tel: 602478448, 604238911.

• Soukromá psychologická praxe 
Mgr. Michaela Parma,Nemocnice 
Mariánské Lázně. Tel.: +420 606 488 
626, www.psychologie-parma.eu.

• Pronajmu ihned byt 2 + 1na 
Hlavní třídě v M.L. Byt je po 
částečné rekonstrukci a je čás-
tečně zařízen. Měsíční nájemné 
5 400,-Kč + zálohy na energie. 
Tel.:725373825.

POHŘEBNÍ SLUŽBY
Marian Valko

Nabízíme kompletní pohřební služby 
a odborné kamenické práce

Pohřební služby 775 57 73 73 info@pohrbyvalko.cz

Kamenictví 775 63 04 50

Družstevní 415, Mariánské Lázně
(vchod z Hlavní ulice)

info@vasekamenictvi.cz
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Stará pohlednice ze sbírky Jana Bajera, Praha.

Dnešní snímek pořídil ze stejného místa (jaro 2017) Václav Kohout.

KŘÍŽOVKA O 100 KORUN 
Daidalos a Íkaros (dokončení). Na Krétě postavil Daidalos slavný Labyrinthos, 
palác tak komplikovaný, že z něj nikdo nemohl vyjít ven. Ten se pak stal domovem 
Mínótaura,  napůl býka, napůl člověka. Ironií osudu zůstal v Labyrinthu uvězněn 
i sám Daidalos se synem Íkarem. Pod záminkou, že pracuje na novém vynálezu, si 
nechal přinést vosk a ptačí peří a v rychlosti vyrobil pár křídel pro sebe i svého syna. 
… (viz 1. tajenka), oba muži vzlétli a opustili Krétu. Když přelétali nad mořem, Íka-
ros, opojený letem, neposlechl otce, stoupal stále výš a výš, až se slunečním žárem 
rozpustil vosk, křídla se rozpadla a mladík se zřítil do moře  … (2. tajenka) Samos. 
Zdrcený Daidalos doletěl až na Sicílii a uchýlil se na dvůr krále Kókala.

VODOROVNĚ: A. Vulkán; Romeova láska; Robinsonův přítel. - B. 1. tajenka. - 
C. 51 římskými číslicemi; druh koření; oblečení velikosti S; strom gingko biloba. 
- D. Švýcarské horské středisko; malá osa; přeměněná hornina; uvnitř. - E. Název 
čokoládových tyčinek; obrazy; část nohy; předmět. - F. Anglicky „zmrzlina“; seno-
seče; čeládka; jednotka síly. - G. Římská 6; budova při kostelu; cukrářský výrobek; 
vojenská hodnost. - H. Dědičný základ znaku; satan; síť (z latiny); SPZ Kutné Hory. 
-  I. 2. tajenka. - J.  Americký spisovatel; listonoš (zastarale); hlavní město Maroka.
SVISLE: 1. Depo; jméno herečky Anderlové. - 2. Koně; hrdinové; pevné skupen-
ství vody. - 3. Řecké písmeno; lán; norské sídlo. - 4. Někde; arabský pozdrav. - 5. 
Francovka; letadla; iniciály Stroupežnického. - 6. Obilí seté na jaře; otvory ve zdi; 
zátka sudu. - 7. Citoslovce; značka gramofonových desek; přípravek k nakládání 
okurek. - 8. Plody hrachu; houba trsnatec. - 9. Panovník Inků; notový zápis; zkratka 
Oděvní tvorby. - 10. Střed jedinečné lidské osoby; odpočinek (poněkud zastarale); 
mezinárodní kód Jihoafrické republiky. - 11. Poté; pytlovina; jednotka délky. - 12. 
Portugalský dramatik (Norberto, nar. 1936); poschodí. - 13. Asijský stromový sa-
vec; vojenské útvary; sibiřská řeka. - 14. Ženské jméno; přínos nevěsty do manžel-
ství; žabí citoslovce. - 15. Kňour; zadrhovat.
Nápověda: Ávila, Feda, rast, rete, RSA.
Řešení křížovky posílejte do 5. května 2017 na adresu:
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo 
e-mailem na adresu V.Kucavova@seznam.cz 
Řešení březnových křížovek: ... ostrůvek Ortygie, ... věštírna v Delfách
                                                 ... Erótův zlatý hrot, ... vavřínová koruna
Výherce za březen: paní Jarmila Mlsová.
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Na konečné tramvaje U Hodin
Místo se také nazývalo Elektrické hodiny, U Nizzy

Pohlednice pořízena někdy 1905 - 1910. Vlevo je nedlouho předtím zavedená 
tramvaj (1902). Má tyčový sběrač a je připravena k odjezdu do města. Zábradlí je 
kvůli slepé koleji, která je v zářezu. Nastupovalo se tedy z nám odvrácené strany. 
V zářezu proto, aby odstavované vlečné vozy samovolně neodjely. Hlouček osob 
jsou děti s aktovkami, snímek byl asi pořízen někdy po poledni. Je vidět, že děti zau-
jal fotograf, patrně je odehnal k zábradlí. Uprostřed pak jsou ony elektrické hodiny. 
Ukazují však dopoledne, tedy nejspíš nejdou. V místních novinách se tehdy psalo, 
že v zimě zamrzají a v létě se vyhřívají na sluníčku... Malý chlapec vpravo stojí 
u zábradlí, je tam potok ještě částečně otevřený. První dům zleva je Nizza, nízká, 
bez zadního traktu. Asi za patnáct let ji majitel Härtel zvedne. - Uprostřed hotel 
Fürstenhof (dnes Bohemia), pak dům Englischer Hof (Anglický dvůr). Hotel s věží 
vpravo je New York (dnes Polonia). Poslední vyjmenované tři domy vlastnil Emil 
Baruch, k nim chtěl ještě přikoupit dům mezi Englischer Hof a New Yorkem. To 
nestačil. Těsně před odstoupením Sudet Německu jím vlastněné tři domy prodal 
anglickému hotelovému řetězci. Tak unikl arizaci. - Obchody mají vytažené rolety 
proti slunci, tedy běží sezóna. Pro zajímavost: Koluje, že po roce 1989 Baruchovi 
potomci se domáhali restitučního navrácení. Bylo zamítnuto, Baruch majetky pro-
dal před připojením k Říši dobrovolně. - Do dnešní doby přežily domy a strom zcela 
vlevo, je to kaštan. Další dva přeživší kaštany jsou mimo snímek vlevo. Dva kaštany 
vpravo  ustoupily postupně rozšiřované křižovatce.                               Václav Kohout

www.faircredit.cz
www.vydelejtesivic.cz

měs , p

Náborový příspěvek

 5 000,- Kč/měsíc, právě TEĎ

redit.cz

Začněte s námi! 
Hledáme posily 
do našeho 
obchodního týmu

Nikola Hrdá
OBCHODNÍ ZÁSTUPCE

prodej reklamy do MLN, 
partnerství novin

B 775 980 988, e-mail: nikola.hrda@seznam.cz



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 30
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 100
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on '[Smallest File Size]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks true
      /AddPageInfo true
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        11.338580
        11.338580
        11.338580
        11.338580
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


